

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc Thực hiện các sáng kiến ra nhập Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO năm 2023; Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội năm 2023 (sau đây gọi tắt là Lễ hội), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai các hoạt động quảng bá giới thiệu về việc Hà Nội tham gia Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO bằng nhiều hình thức, góp phần tuyên truyền, giới thiệu về định hướng phát triển mới của thành phố Hà Nội, các tiềm năng, cơ hội hợp tác trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo.

- Phát huy tiềm năng thế mạnh của Thủ đô trong các lĩnh vực thiết kế sáng tạo; Nâng cao nhận thức của các doanh nghiệp, cộng đồng xã hội về ngành thiết kế và công nghiệp sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; Kết nối, mở rộng hợp tác kinh doanh giữa các tổ chức, các chuyên gia, các doanh nghiệp trong nước và quốc tế trong lĩnh vực thiết kế và công nghiệp sáng tạo.

- Hướng tới xây dựng “Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội” trở thành sự kiện thường niên mang tầm quốc tế và khu vực, tạo thành sự kiện điểm nhấn trong năm thu hút đông đảo nhà thiết kế, doanh nghiệp và khách du lịch trong nước và quốc tế đến tham dự.

- Góp phần kết nối và phát huy giá trị văn hóa lịch sử, kiến trúc trên địa bàn các quận, huyện, thị xã trong quá trình tái thiết đô thị gắn với phát triển không gian sáng tạo, phục vụ phát triển Công nghiệp văn hóa Thủ đô.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, thống nhất giữa các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung đã đề ra.

- Tăng cường dụng công nghệ, nền tảng số trong các hoạt động của Tuần lễ Thiết kế sáng tạo, các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm đúng quy định.

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Danh nghĩa tổ chức: UBND thành phố Hà Nội - Hội Kiến trúc sư Việt Nam.

2. Đơn vị tổ chức: Sở Văn hoá và Thể thao, Tạp chí Kiến trúc (Hội Kiến trúc sư Việt Nam), Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam.

3. Đơn vị đồng hành: Văn phòng đại diện UNESCO tại Hà Nội, Chương trình định cư con người Liên hiệp quốc (UN-HABITAT).

4. Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị tổ chức liên quan.

III. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

Lễ hội diễn ra từ ngày 17/11/2023 đến ngày 26/11/2023 với Chủ đề “Dòng chảy” nhằm kết nối sự sáng tạo và phát huy truyền thống lịch sử văn hóa, hướng tới hình thành Trung tâm thiết kế sáng tạo, trung tâm biểu diễn nghệ thuật... phát triển ngành Công nghiệp văn hóa dọc hai bên bờ sông Hồng.

IV. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Kết nối tuyến trải nghiệm sáng tạo khu phố cổ, phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm - Tháp nước Hàng Đậu - Ga xe lửa Long Biên - Cầu Long Biên - Ga xe Gia Lâm, nhà máy xe lửa Gia Lâm.

- Triển khai các hoạt động sáng tạo tại các không gian di sản văn hóa, các làng nghề truyền thống trên địa bàn các quận, huyện, thị xã; Các hoạt động của Mạng lưới các không gian sáng tạo của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố.

IV. NỘI DUNG

1. Lễ khai mạc Lễ hội

* Thời gian: Từ 20h00 đến 21h30 ngày 17/11/2023 (thứ Sáu).

* Địa điểm: Nhà máy xe lửa Gia Lâm

* Thành phần:

- Đại biểu Trung ương: Các đồng chí đại diện các Bộ, ban, ngành Trung ương.
- Đại biểu đại diện các tổ chức Liên hiệp quốc, Đại sứ quán, đoàn ngoại giao, tổ chức quốc tế một số nước tại Hà Nội.

- Đại biểu thành phố Hà Nội:

+ Các đồng chí lãnh đạo Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;

+ Các đồng chí lãnh đạo đại diện một số Sở, ban, ngành, đoàn thể của Thành phố;

+ Các đồng chí đại diện lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã;

+ Các đơn vị, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo.

- Phóng viên báo chí Trung ương và Hà Nội.

Tổng số đại biểu mời dự: Dự kiến 300-350 đại biểu.

* Chương trình (dự kiến):

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo thành phố Hà Nội.

- Phát biểu của đại diện tổ chức quốc tế.

- Chương trình nghệ thuật.

- Đại biểu tham quan không gian sáng tạo tại Lễ hội.

2. Các hoạt động tại Lễ hội

2.1. Các hoạt động triển lãm, trưng bày

2.1.1. Triển lãm ảnh “Dòng chảy di sản”

- Thời gian: Từ ngày 17/11/2023 đến ngày 24/11/2023.

- Địa điểm: Nhà máy xe lửa Gia Lâm

- Nội dung: Triển lãm, trưng bày giới thiệu di sản văn hóa vật thể, phi vật thể, lễ hội, nghề thủ công truyền thống... đặc sắc tiêu biểu của các quận, huyện trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2.1.2. Triển lãm, trưng bày giới thiệu “Dòng chảy sáng tạo”

- Thời gian: Từ ngày 17/11/2023 đến ngày 26/11/2023.

- Địa điểm: Nhà máy xe lửa Gia Lâm.

- Nội dung: Sắp đặt, hình thành không gian sáng tạo, giới thiệu các không gian sáng tạo, các sản phẩm sáng tạo, trải nghiệm sáng tạo trong các lĩnh vực. Giới thiệu các đơn vị, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo...

2.1.3. Hoạt động triển lãm, trưng bày, giới thiệu trong lĩnh vực sáng tạo

- Thời gian: Từ ngày 17/11/2023 đến ngày 26/11/2023 (có thể tiếp tục kéo dài thời gian trưng bày triển lãm phục vụ khách tham quan).

- Địa điểm: Tháp nước Hàng Đậu, Nhà máy xe lửa Gia Lâm, Khu vực phố cổ: 22 Hàng Buồm, 50 Đào Duy Từ...và một số không gian sáng tạo của cá nhân, tổ chức trên địa bàn Thành phố.

- Nội dung: Thí điểm, triển lãm, trưng bày và giới thiệu các ý tưởng sáng tạo mới, tạo nền tảng cho thiết kế sáng tạo; Giới thiệu các sản phẩm sáng tạo, nghề thủ công truyền thống có tính sáng tạo...

2.1.4. Sắp đặt các kiến trúc sáng tạo

- Thời gian: Từ ngày 17/11/2023 đến ngày 26/11/2023 (có thể tiếp tục kéo dài thời gian trưng bày triển lãm phục vụ khách tham quan).

- Địa điểm: Nhà ga xe lửa Long Biên, Nhà ga xe lửa Gia Lâm, Nhà máy xe lửa Gia Lâm, Vườn hoa Vạn Xuân, Tháp nước Hàng Đậu.

- Nội dung: Sắp đặt các kiến trúc sáng tạo, hình thành các không gian sáng tạo giới thiệu các ý tưởng sáng tạo mới trong các các lĩnh vực thiết kế.

2.2. Các hoạt động trải nghiệm, trình diễn nghệ thuật, các hoạt động sáng tạo

2.2.1. Các hoạt động tại khu vực Nhà máy xe lửa Gia Lâm

- Thời gian: Từ ngày 17/11/2023 đến ngày 26/11/2023.

- Địa điểm: Các không gian trong Nhà máy xe lửa Gia Lâm.

- Nội dung: Các hoạt động trình diễn thời trang, nghệ thuật biểu diễn truyền thống và nghệ thuật biểu diễn đương đại, các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo như: hội họa, âm nhạc, nhiếp ảnh..., hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho các lứa tuổi, hoạt động của các trường đại học, đơn vị tổ chức trong lĩnh vực thiết kế, sáng tạo.

2.2.2. Các hoạt động tại các không gian phố đi bộ

- Thời gian: Từ ngày 17/11/2023 đến ngày 19/11/2023.

- Địa điểm: Tại các không gian phố đi bộ khu phố cổ và đi bộ hồ Hoàn Kiếm, phố Trịnh Công Sơn, phố Trần Nhân Tông.

- Nội dung: Giới thiệu các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, các hoạt động trải nghiệm có tính sáng tạo.

2.2.3. Hoạt động tại khu vực Cầu Long Biên

- Thời gian: Từ 0700h-11h00 ngày 18/11/2023.

- Địa điểm: Không gian cầu Long Biên

- Nội dung: Hoạt động đường chạy bộ qua các di sản văn hóa, các hoạt động trải nghiệm, đi xe đạp, hưởng ứng giới thiệu trang phục áo dài truyền thống...

2.3. Hoạt động tọa đàm, tập huấn, hội thảo chuyên đề

- Thời gian: Từ ngày 17/11/2023 đến ngày 26/11/2023.

- Địa điểm: Nhà máy xe lửa Gia Lâm, Trung tâm văn hóa nghệ thuật 22 Hàng Buồm (quận Hoàn Kiếm); Bảo tàng Hà Nội, tại một số trường đại học và trung tâm sáng tạo khác trên địa bàn Hà Nội.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động hội thảo, tập huấn, tọa đàm chia sẻ kiến thức chuyên ngành và kinh nghiệm thực hành sáng tạo trong nước và quốc tế trong các lĩnh vực: Thiết kế, Nghệ thuật, Điện ảnh, Nhiếp ảnh, Thời trang, Công nghệ và các lĩnh vực khác cùng các hoạt động khởi nghiệp sáng tạo.

- Thành phần: Chuyên gia nghiên cứu và nghệ sỹ sáng tạo nghệ thuật; các cơ quan quản lý nhà nước; Các đối tác quốc tế: UNESCO, UN-Habitat và UNIDO, các tổ chức quốc tế; Các đối tác tư nhân bao gồm các doanh nghiệp, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, sinh viên các trường đại học... hoạt động trong lĩnh vực thiết kế, sáng tạo.

2.4. Diễn đàn Mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO khu vực Đông Nam Á tại Hà Nội

- Thời gian: Ngày 18/11/2023.

- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội.

- Nội dung: Các hoạt động hội nghị, hội thảo, gặp gỡ, tiếp xúc giữa các thành viên đầu mối của Thành phố sáng tạo Hà Nội, các đơn vị, tổ chức liên quan với đại biểu tham dự diễn đàn đến từ các thành phố sáng tạo của UNESCO khu vực Đông Nam Á và mở rộng một số nước với chủ đề “Tái tạo đô thị và phát triển bền vững” (có đề án tổ chức riêng).

2.5. Hoạt động giới thiệu Trung tâm Thiết kế sáng tạo Hà Nội

2.5.1. Giới thiệu Trung tâm thiết kế sáng tạo Hà Nội

- Thời gian: Ngày 19/11/2023 (hoặc ngày 27/11/2023)

- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội.

- Nội dung: Giới thiệu Trung tâm Thiết kế sáng tạo Hà Nội, Mạng lưới không gian sáng tạo Hà Nội, triển khai các hoạt động sáng tạo tại Bảo tàng Hà Nội kết nối Mạng lưới các không gian sáng tạo của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2.5.2. Các hoạt động sáng tạo tại Bảo tàng Hà Nội

- Thời gian: Từ ngày 17/11/2023 đến ngày 26/11/2023.

- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội.

- Nội dung: Triển khai các hoạt động sáng tạo tại Bảo tàng Hà Nội, kết nối Mạng lưới các không gian sáng tạo của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2.6. Các hoạt động tại các không gian sáng tạo trên địa bàn Thành phố

- Thời gian: Từ ngày 17/11/2023 đến ngày 26/11/2023.

- Địa điểm: Các trung tâm, không gian sáng tạo của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố tham gia hưởng ứng Lễ hội.

- Nội dung: gồm chuỗi các hoạt động hội thảo, tập huấn, trưng bày, triển lãm của các tổ chức, đơn vị trong các lĩnh vực thiết kế đồng hành trong thời gian diễn ra sự kiện.

2.7. Các hoạt động trên địa bàn các quận, huyện, thị xã

- Thời gian: từ ngày 17/11/2023 đến ngày 26/11/2023.

- Địa điểm: Lựa chọn địa điểm phù hợp với nội dung sự kiện tổ chức tại địa phương.

- Nội dung: UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tham gia Lễ hội dưới nhiều hình thức như: triển lãm, tọa đàm, trình diễn dân gian (giới thiệu văn hóa làng nghề truyền thống, ẩm thực, di sản văn hóa phi vật thể,...) kết hợp thiết kế sáng tạo sản phẩm văn hóa trên cơ sở đặc trưng, thế mạnh của từng địa phương.

2.8. Bế mạc Lễ hội

- Thời gian: 09h00 ngày 27/11/2023

- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội.

- Nội dung:

+ Báo cáo, trình chiếu phim Tổng kết các hoạt động Lễ hội.

+ Phát biểu của Lãnh đạo Thành phố.

+ Chương trình nghệ thuật sáng tạo

+ Khen thưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân đóng góp trong quá trình tổ chức các sự kiện trong Lễ hội.

3. Công tác tuyên truyền, quảng bá giới thiệu Lễ hội và thúc đẩy hoạt động sáng tạo

- Tổ chức Họp báo, giới thiệu các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội, các hoạt động, không gian sáng tạo tiêu biểu trên địa bàn Thủ đô.

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, xây dựng trang fanpage Lễ hội, clip, pano hình ảnh... góp phần quảng bá, giới thiệu Lễ hội và các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế, sáng tạo.

- Tăng cường tuyên truyền trên Đài truyền hình Trung ương và Hà Nội, các cơ quan thông tấn, báo chí đưa tin trước, trong và sau sự kiện nhằm quảng bá, giới thiệu các hoạt động sáng tạo, thúc đẩy cộng đồng sáng tạo.

V. KINH PHÍ

- Đối với các Sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố: Chủ động cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định số 4969/QĐ-UBND ngày 10/12/2022 của UBND Thành phố và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Đối với UBND các quận, huyện, thị xã: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ

nguồn kinh phí ngân sách cấp quận, huyện, thị xã theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp Hội Kiến trúc sư Việt Nam, Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam, Văn phòng UNESCO tại Việt Nam, Chương trình định cư con người Liên hiệp quốc (UN-HABITAT), các Sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng quy định.

- Chủ trì công tác tuyên truyền giới thiệu sự kiện Lễ hội bằng nhiều hình thức: xây dựng trang fanpage, clip, pano hình ảnh... góp phần quảng bá, giới thiệu các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế, sáng tạo. Tổng hợp danh mục các chương trình sự kiện tại Lễ hội, tổ chức họp báo, thông tin để tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo và nhân dân tham gia sự kiện.

- Chủ trì tổ chức Lễ khai mạc, Bế mạc đề xuất thành phần mời dự; xây dựng kịch bản Lễ khai mạc, đề xuất và kết nối các hoạt động, thiết kế maket tổng thể sự kiện.

- Chủ trì và phối hợp Tạp chí Kiến trúc (Hội Kiến trúc sư Việt Nam) và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động: Triển lãm “Dòng chảy di sản”; Triển lãm, trưng bày, giới thiệu trong lĩnh vực sáng tạo; Hoạt động trải nghiệm, không gian sáng tạo; Trình diễn nghệ thuật sáng tạo; Sắp đặt các kiến trúc sáng tạo; Giới thiệu Trung tâm Thiết kế sáng tạo Hà Nội; Hoạt động tọa đàm, tập huấn, hội thảo chuyên đề và các hoạt động khác... trong khuôn khổ Lễ hội.

- Kết nối với các trung tâm, không gian sáng tạo của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố tổ chức các hoạt động tham gia hưởng ứng Lễ hội.

- Có văn bản mời các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố Hà Nội tham gia Lễ hội với các nội dung phù hợp với chuyên môn, thế mạnh của nhà trường.

- Là đầu mối triển khai tổ chức thực hiện, kết nối các hoạt động, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện, tổ chức tổng kết, trao giải cho các đơn vị có thành tích tốt khi tham gia các hoạt động tại Lễ hội..

2. Hội Kiến trúc sư Việt Nam

- Chỉ đạo Tạp chí Kiến trúc (Hội Kiến trúc sư Việt Nam) phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội và các đơn vị liên quan trong công tác tổ chức, triển khai, thực hiện các nội dung, hoạt động Lễ hội.

- Huy động các nguồn lực các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia, hỗ trợ các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện Lễ hội nhằm góp phần lan tỏa và quảng bá nguồn lực sáng tạo của Hà Nội; khuyến khích hình thành cộng đồng sáng tạo; kết nối giữa các nhà thiết kế sáng tạo trẻ trong nhiều lĩnh vực công nghiệp văn hoá.

3. Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam, Công ty cổ phần xe lửa Gia Lâm, Công ty Cổ phần đường sắt Việt Nam và các đơn vị liên quan

- Tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động của Lễ hội tại các địa điểm, không gian tổ chức lễ hội thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị.

- Phối hợp với Hội Kiến trúc sư Việt Nam thí điểm giải pháp hình thành một số không gian sắp đặt hình thành ý tưởng sáng tạo mới tái thiết di sản, có tiêu chí tiếp tục thí điểm sau khi Lễ hội kết thúc tại khu vực Ga xe lửa Long Biên, Ga xe lửa Gia Lâm giới thiệu lịch sử ngành đường sắt Việt Nam.

- Thử nghiệm thiết kế tuyến tàu chạy từ Ga Long Biên - Ga Gia Lâm đưa đón khách trải nghiệm trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Công ty Cổ phần xe lửa Gia Lâm cung cấp mặt bằng, phối hợp Sở Văn hoá và Thể thao trong các công tác dọn mặt bằng, cung cấp nguồn điện, nước, vệ sinh, an ninh tại các khu vực diễn ra các hoạt động, trong thời gian thi công và tổ chức Lễ hội (kinh phí do phía Sở Văn hoá và Thể thao hỗ trợ). Xây dựng phương án đón khách, bố trí cán bộ quản lý và trông coi phương tiện cho đại biểu vào tham gia các hoạt động tại sự kiện.

4. Đề nghị Văn phòng đại diện UNESCO tại Hà Nội, Chương trình định cư con người Liên hiệp quốc (UN-HABITAT)

Tư vấn và tham gia phối hợp tổ chức Lễ hội. Hỗ trợ, phối hợp quảng bá, giới thiệu sự kiện trong Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO.

5. Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh, cảnh quan môi trường, tăng cường chiếu sáng, thoát nước, lắp đặt nhà vệ sinh công cộng theo yêu cầu của Ban Tổ chức... đảm bảo xanh, sạch, đẹp tại khu vực diễn ra Lễ hội.

6. Sở Ngoại vụ

Chủ trì, chịu trách nhiệm mời đại biểu một số đại sứ quán, tổ chức quốc tế, phối hợp công tác đón tiếp đại biểu quốc tế tham gia các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện.

Phối hợp, hướng dẫn tổ chức Hội nghị Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO khu vực Đông Nam Á tại Hà Nội.

7. Sở Y tế

Bố trí lực lượng đảm bảo công tác y tế trong quá trình diễn ra sự kiện.

8. Sở Thông tin và truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn thành phố Hà Nội đưa tin về sự kiện, thông tin các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội đến đông đảo người dân và du khách được biết và tham dự.

9. Công an thành phố Hà Nội

Chủ trì xây dựng phương án, chỉ đạo các lực lượng công an, phối hợp với Sở Giao thông vận tải điều tiết giao thông; Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trước, trong và sau sự kiện. Đảm bảo lực lượng, phương tiện, xây dựng phương án phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức sự kiện.

10. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức phân luồng giao thông, sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu dự Lễ khai mạc và các hoạt động giao lưu khác trong khuôn khổ sự kiện. Ngừng hoạt động giao thông tại Cầu Long Biên từ 07h00 - 11h00 ngày 18/11/2023 để tổ chức các hoạt động tại Cầu Long Biên. Điều tiết phân luồng giao thông tại khu vực Vườn hoa Vạn Xuân và Tháp nước Hàng Đậu trong thời gian tổ chức sự kiện theo đề nghị của Ban Tổ chức.

11. Sở Du lịch

Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, quảng bá nội dung sự kiện trên các kênh truyền thông của ngành và thông báo tới các doanh nghiệp du lịch, lữ hành quốc tế trên địa bàn thành phố Hà Nội về chương trình, thu hút khách tới tham quan sự kiện.

12. Sở Tài chính: Hướng dẫn các đơn vị nguồn kinh phí triển khai thực hiện và bố trí kinh phí theo quy định.

13. Thành đoàn Hà Nội

Tham gia phối hợp tổ chức Lễ hội theo đề xuất của Sở Văn hóa và Thể thao; cử đoàn viên các trường đại học, cao đẳng trong lĩnh vực thiết kế, sáng tạo tham gia tích cực các chương trình, hoạt động tại Lễ hội;

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo cho thanh niên, sinh viên và học sinh hưởng ứng Lễ hội tại các trường học. Chủ trì tổ chức Triển lãm giới thiệu các dự án, sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo, trình diễn công nghệ và kết nối cung cầu tại Nhà máy xe lửa Gia Lâm.

14. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội: Đảm bảo cung cấp phục vụ nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức sự kiện.

15. Công ty TNHH một thành viên nước sạch Hà Nội

Tham gia phối hợp giới thiệu quảng bá, giới thiệu lịch sử ngành nước sạch, hỗ trợ địa điểm và các điều kiện để tổ chức hoạt động, sự kiện tại Tháp nước Hàng Đậu.

16. UBND quận Ba Đình

- Chủ động xây dựng Kế hoạch với những hoạt động sáng tạo, nghệ thuật, thể thao.. tại vườn hoa Vạn Xuân trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Chủ trì đảm bảo an ninh, trật tự, đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu vực Vườn hoa Vạn Xuân, tháp nước Hàng Đậu.

- Phối hợp với Công ty Điện lực thành phố Hà Nội đảm bảo cung cấp phục vụ nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức sự kiện.

17. UBND quận Hoàn Kiếm

- Chủ động xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Lễ hội tại không gian phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và các địa điểm, không gian văn hóa tiêu biểu trên địa bàn quận Hoàn Kiếm.

- Chủ động tham gia phối hợp trong quá trình tổ chức sự kiện trên địa bàn.

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại khu vực diễn ra sự kiện (theo thiết kế của Ban Tổ Chức).

- Chủ trì chỉ đạo công tác giải phóng lấn chiếm, đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu vực ga xe lửa Long Biên, chân cầu Long Biên.

- Phối hợp bố trí địa điểm và hỗ trợ các điều kiện an ninh, điện, nước tại Trung tâm văn hóa nghệ thuật 22 Hàng Buồm để Sở Văn hóa và Thể thao triển khai một số hoạt động triển lãm, tọa đàm, giao lưu trong khuôn khổ sự kiện.

18. UBND quận Long Biên

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại khu vực diễn ra sự kiện và các tuyến đường lớn trên địa bàn quận Long Biên, khu vực từ Ga Gia Lâm về nhà máy xe lửa Gia Lâm (theo thiết kế của Ban Tổ Chức), chủ động tham gia phối hợp trong quá trình tổ chức sự kiện trên địa bàn.

- Chủ trì đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau sự kiện.

- Phối hợp với Công ty Điện lực thành phố Hà Nội đảm bảo cung cấp, phục vụ nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức sự kiện.

- Chủ trì công tác đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp, phát quang và vệ sinh tại khu vực diễn ra sự kiện trong Nhà máy xe lửa Gia Lâm; Bố trí vệ sinh và tăng cường thu gom rác thải hàng ngày tại khu vực Nhà máy xe lửa Gia Lâm trong thời gian tổ chức sự kiện; Tăng cường chiếu sáng tại khu vực từ Ga xe lửa Gia Lâm về Nhà máy xe lửa Gia Lâm và tại khu vực Nhà máy xe lửa Gia Lâm trong thời gian diễn ra sự kiện;

- Đề xuất, bố trí phương tiện di chuyển từ Ga Gia Lâm về Nhà máy Xe lửa Gia Lâm đón đại biểu, khách quốc tế tham dự Lễ khai mạc Lễ hội.

- Chủ động xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Lễ hội tại công viên, không gian văn hóa tiêu biểu trên địa bàn quận Long Biên.

19. UBND các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội

- Chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động tại địa phương và đăng ký, tổ chức các hoạt động tham gia Lễ hội tại Thành phố gửi Sở Văn hoá và Thể thao tổng hợp. Tích cực đẩy mạnh các hoạt động kết nối, phối hợp với các địa phương khác nhằm mở rộng sự giao lưu, kết nối, tăng cường hiệu quả các hoạt động thiết kế, sáng tạo. Huy động các nguồn lực xã hội hóa, các lực lượng sáng tạo tham gia các hoạt động thiết kế sáng tạo trên địa bàn.

- Các hoạt động được tổ chức dưới nhiều hình thức, tại các không gian phố đi bộ, làng nghề, địa điểm di tích và không gian văn hóa tiêu biểu của địa phương, giới thiệu giá trị văn hóa tiêu biểu của địa phương, làng nghề truyền thống, ẩm thực, di sản văn hóa vật thể và phi vật thể... nhằm khơi nguồn sáng tạo, hình thành những sản phẩm văn hóa chất lượng, có tính thiết kế sáng tạo, phục vụ phát triển Công nghiệp văn hóa trên cơ sở đặc trưng, thế mạnh của từng địa phương.

- Chủ trì, bố trí nghệ nhân, người thực hành tham gia giới thiệu các sản phẩm thủ công mỹ nghệ có tính sáng tạo của địa phương tại Lễ hội tại Khu vực Nhà máy xe lửa Gia Lâm.

21. Đề nghị các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố Hà Nội


Tham gia phối hợp tổ chức Lễ hội theo đề xuất của Sở Văn hóa và Thể thao phù hợp với chuyên môn, thế mạnh của nhà trường; chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện, tọa đàm, triển lãm trong lĩnh vực di sản văn hóa và thiết kế sáng tạo và một số lĩnh vực khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ đào tạo của nhà trường nhằm hưởng ứng Lễ hội Thiết kế sáng tạo.

22. Các không gian văn hóa trên địa bàn thành phố Hà Nội

Tham gia phối hợp triển khai các nội dung tại Kế hoạch theo yêu cầu của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động sáng tạo hưởng ứng theo chủ đề, tiêu chí của Lễ hội Thiết kế sáng tạo 2023.

23. Các cơ quan báo, đài thành phố Hà Nội

Chủ động đưa tin bài, phóng sự tuyên truyền, quảng bá thông tin, hình ảnh về các hoạt động, sự kiện của Lễ hội đến đông đảo người dân và du khách.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn vị chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trong Lễ hội đảm bảo rõ việc - rõ người, rõ thẩm quyền - rõ trách nhiệm, rõ tiến độ - rõ kết quả; thiết thực, an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Lễ hội; báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo các nội dung phát sinh vượt thẩm quyền (gửi Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan Thường trực tổng hợp chung)./. 

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Hội Kiến trúc sư Việt Nam;
- Văn phòng UNESCO tại HN, UN-Habitat;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các đơn vị có tên trong kế hoạch;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Phòng các Phòng chuyên môn;
- Lưu VT, KGVX Dg.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thu Hà



CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI LỄ HỘI THIẾT KẾ SÁNG TẠO HÀ NỘI 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 16/10/2023 của UBND thành phố Hà Nội)

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
I	Lễ khai mạc Lễ hội					
1	Lễ khai mạc Lễ hội	Lễ khai mạc + chương trình nghệ thuật “Khơi dòng”	Từ 19h30-21h ngày 17/11/2023	Khu vực sân khấu Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc UNESCO và các đơn vị liên quan
II	Các hoạt động trưng bày, triển lãm, trình diễn, trải nghiệm					
1	Khu vực vườn hoa Vạn Xuân – Tháp nước Hàng Đậu					
1.1	Khai mạc giới thiệu Di sản Tháp nước Hàng Đậu	Giới thiệu di sản Tháp nước Hàng Đậu, lịch sử ngành nước	10h ngày 17/11/2023	Tháp nước Hàng Đậu	Sở Văn hóa và Thể thao	Công ty TNHH một thành viên nước sạch Hà Nội
1.2	Các hoạt động sáng tạo, nghệ thuật, thể thao...tại khu vực vườn hoa Vạn Xuân	Các hoạt động sáng tạo, nghệ thuật tại khu vực vườn hoa Vạn Xuân	Ngày 18-9/11/2023	Vườn hoa Vạn Xuân	UBND quận Ba Đình	Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan
1.3	Thí điểm Bảng thông tin di sản kết nối xưa và nay	Bảng thông tin giới thiệu di sản, có ứng dụng công nghệ kết nối giới thiệu di sản xưa và nay.	Từ 15/11/2023	Vườn hoa Vạn Xuân, Ga xe lửa Gia Lâm và một số địa điểm khác	Tổ chức HABITAT	Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan
2	Khu vực Ga Long Biên- Ga Gia Lâm					
	Hình thành tuyến tàu khởi hành từ Ga Long Biên - Ga Gia Lâm – Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Trải nghiệm tuyến tàu khởi hành từ Ga Long Biên - Ga Gia Lâm	Ngày 17-26/11/2023	Ga Long Biên - Ga Gia Lâm – Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Tổng công ty đường sắt Việt Nam	Các đơn vị liên quan

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
3	<i>Khu vực Cầu Long Biên</i>					
3.1	Bộ hành theo nhịp đi của sông Hồng	Trải nghiệm chuỗi đi bộ, khám phá đời sống sinh thái và giới thiệu lịch sử phát triển đô thị của Hà Nội ở hai bên bờ sông Hồng	Ngày 18-19/11/2023	Khu vực cầu Long Biên và Bãi giữa sông Hồng	Tạp chí Kiến trúc	Nhóm Heritage Space
3.2	Hoạt động đi xe đạp, chạy bộ chủ đề “Theo dòng chảy Di sản”	Hoạt động đi xe đạp áo dài, chạy bộ từ Tháp nước Hàng Đậu, Cầu Long Biên sang Nhà máy xe lửa Gia Lâm	7h ngày 18/11/2023	Cầu Long Biên	Sở Văn hóa và Thể thao	Đình Làng Việt và các nhóm cộng đồng
3.3	Hoạt động trải nghiệm thiên nhiên và giáo dục di sản	Các hoạt động trải nghiệm thiên nhiên, sự hoà hợp trong việc phát triển và bảo tồn, giáo dục di sản,...	Ngày 19/11/2023	Khu vực Bãi giữa sông Hồng	Tạp chí Kiến trúc	Mạng lưới Vì một Hà Nội đáng sống Nhóm Heritage Space
4	<i>Khu vực nhà máy xe lửa Gia Lâm</i>					
4.1	Sắp đặt không gian kiến trúc sáng tạo “Bến chò”	Sắp đặt không gian kiến trúc sáng tạo “Bến chò” với ý tưởng sân ga là nơi gặp gỡ...	Từ 16h ngày 17/11 đến hết 26/11/2023	Khu vực Sân khấu chính Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc Nhóm Kiến trúc sư
4.2	Sắp đặt không gian sáng tạo trong nhà (Pavilion Heri-Stage-Indoor)	Sắp đặt không gian sáng tạo kết hợp chất liệu truyền thống, ánh sáng, âm thanh, giới thiệu các tác phẩm có tính sáng tạo	Từ 16h ngày 17/11 đến hết 26/11/2023	Khu vực Xưởng nóng Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc Nhóm Kiến trúc sư
4.3	Triển lãm sắp đặt Hội họa trên chất liệu vải	Triển lãm sắp đặt Hội họa trên chất liệu vải khổ lớn chủ đề “Tiếng gọi”	Từ 16h ngày 17/11 đến 26/11/2023	Khu vực xưởng Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc Nhóm Nghệ sỹ Thu Trần

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
4.4	Triển lãm, sắp đặt nghệ thuật hội họa trên chất liệu sắt	Trung bày các tác phẩm vẽ từ kỹ thuật phun sơn trên sắt, nắp capo ô tô, sắp đặt, điêu khắc tạo hình...	Từ 16h ngày 17/11 đến 26/11/2023	Khu vực xưởng Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc, Họa sỹ Trịnh Minh Tiến
4.5	Triển lãm Di sản công nghiệp và lịch sử Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Triển lãm giới thiệu hình ảnh về Di sản công nghiệp và lịch sử Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Từ 16h ngày 17/11 đến hết năm 2023	Khu vực xưởng Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc, Nhóm Hanoi Adhoc
4.6	Triển lãm “Dòng chảy Di sản”	Giới thiệu di sản văn hóa vật thể và phi vật thể, nghệ truyền thống của các địa phương	Từ 16h ngày 17/11 đến 26/11/2023	Khu vực ngoài trời Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Sở Văn hóa và Thể thao; Các không gian sáng tạo, đơn vị liên quan
4.7	Triển lãm, trưng bày “Dòng chảy sáng tạo”	Giới thiệu các không gian sáng tạo, sản phẩm sáng tạo trong các lĩnh vực	Từ 16h ngày 17/11 đến 26/11/2023	Khu vực ngoài trời Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc Các không gian sáng tạo, đơn vị liên quan
4.8	Hoạt động sáng tạo vẽ tranh Graffiti	Hoạt động sáng tạo vẽ tranh tại khu vực toa tàu cũ, và các mảng tường cũ tại khu vực nhà máy	Ngày 17-18/11/2023	Khu vực Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Tạp chí Kiến trúc, Sở văn hóa và Thể thao	Sở Văn hoá và Thể thao, Nhóm Diton King
4.9	Không gian trưng bày của Diễn đàn sinh viên thời trang Việt Nam	Không gian trưng bày của Diễn đàn sinh viên thời trang Việt Nam	Từ 16h ngày 17/11 đến 26/11/2023	Khu vực xưởng Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc Diễn đàn sinh viên thời trang Việt Nam
4.10	Triển lãm nhiếp ảnh 'Khi ta đã từng'	Triển lãm nghệ thuật nhiếp ảnh giới thiệu hình ảnh giới thiệu về ký ức của thế hệ trẻ...	Từ 16h ngày 17/11 đến hết năm 2023	Khu vực xưởng Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Nhiếp ảnh gia Phan Đan, Nguyễn Minh Hoàng; HanoiGrapevine
4.11	Trưng bày ký họa Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Trưng bày ký họa Nhà máy xe lửa Gia Lâm do các họa sỹ trẻ thực hiện	Từ 16h ngày 17/11 đến hết 26/11/2023	Khu vực ngoài trời Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp Hà Nội

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
4.12	Trình diễn âm thanh “Âm cảnh ga Hà Nội”	Trình diễn sắp đặt âm thanh sáng tạo “Âm cảnh ga Hà Nội”	19h ngày 19/11/2023	Khu vực xưởng Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc và Nghệ sĩ Trí Minh và cộng sự
4.13	Các hoạt động giới thiệu sáng tạo trong các lĩnh vực nghệ thuật, sắp đặt truyền thống kết hợp đương đại	Các hoạt động sáng tạo trong lĩnh vực hội họa, sắp đặt, trình diễn nghệ thuật truyền thống, đương đại: Xâm, Chèo, giới thiệu Cổ phục, Graffiti, Hiphop,...	Ngày 18-26/11/2023	Sân khấu nhỏ tại Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí kiến trúc Các nhóm nghệ thuật, sáng tạo cộng đồng, các trường đại học
4.14	Trình diễn thời trang của diễn đàn thời trang sinh viên Việt Nam	Trình diễn thời trang của diễn đàn thời trang sinh viên Việt Nam	Ngày 25/11/2023	Khu vực sân khấu Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở văn hóa và Thể thao	Các Câu lạc bộ của trường Đại học trong lĩnh vực thiết kế
4.15	Các tour tham quan trải nghiệm giới thiệu kiến trúc nhà máy xe lửa Gia Lâm	Giới thiệu kiến trúc nhà máy xe lửa Gia Lâm	Ngày 18-26/11/2023	Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Tạp chí Kiến trúc	Nhóm Phenikaa/VNUIS/ Nhóm sinh viên dân tộc Nuôi em
4.16	Sân chơi - một giả tưởng cho Tương lai	Sân chơi di động do nghệ sĩ tự thiết kế và dựng tại các địa điểm ngoài trời	Ngày 18-26/11/2023	Khu vực ngoài trời Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Nhóm Heritage Space, Vì một Hà Nội đáng sống
4.17	Thử nghiệm các trò chơi sáng tạo trẻ em	Sân chơi thử nghiệm các địa điểm ngoài trời	Ngày 18-26/11/2023	Khu vực Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Nhóm Heritage Space, Tò He, Think Playgrounds
4.18	Hoạt động trưng bày, hội chợ giới thiệu các ý tưởng, sản phẩm sáng tạo	Các hoạt động trưng bày, hội chợ giới thiệu các sản phẩm sáng tạo trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ, sản phẩm lưu niệm, thiết kế...	Ngày 17-26/11/2023	Khu vực ngoài trời Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở văn hóa và Thể thao	Hanoi ICEP; Nhóm Hanoi Indie Troupe; Ra Riêng và các nhóm sáng tạo...

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
4.19	Không gian giới thiệu sản phẩm lưu niệm bằng thủ công mỹ nghệ chủ đề “Sơn Tây miền di sản”	Trung bày, giới thiệu các sản phẩm sáng tạo sản phẩm lưu niệm thủ công mỹ nghệ	Ngày 17-26/11/2023	Khu vực ngoài trời Nhà máy xe lửa Gia Lâm	UBND thị xã Sơn Tây	Các đơn vị liên quan
4.20	Không gian giới thiệu ẩm thực Hà Nội	Không gian giới thiệu ẩm thực Hà Nội truyền thống và ẩm thực được ưa thích	Ngày 17-26/11/2023	Khu vực ngoài trời Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao, Tạp chí Kiến trúc	Các đơn vị liên quan
5	<i>Khu vực Hồ Hoàn Kiếm</i>					
5.1	Giới thiệu di sản văn hoá phi vật thể được UNESCO ghi danh	Trung bày giới thiệu không gian văn hoá công chiêng Tây nguyên, múa Xoè của dân tộc Thái	16h30, ngày 17/11/2023	Trung tâm Văn hoá nghệ thuật Số 22 phố Hàng Buồm	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.2	Giới thiệu “Nghệ thuật gồm Bát Tràng và gồm Phú Yên”	Trung bày giới thiệu, giao lưu nghệ thuật gồm Bát Tràng và gồm Phú Yên	15h00, ngày 18/11/2023	Trung tâm thông tin Di sản Phố cổ 28 phố Hàng Buồm	UBND quận Hoàn Kiếm	Nhà hát Tuồng Việt Nam
5.3	Giới thiệu “Nghệ thuật Tuồng trong di sản văn hoá truyền thống Việt”	Biểu diễn và trung bày giới thiệu “Nghệ thuật Tuồng trong di sản văn hoá truyền thống Việt”	19h30, ngày 18/11/2023	Trung tâm giao lưu văn hoá Phố cổ Hà Nội Số 50 phố Đào Duy Từ	UBND quận Hoàn Kiếm	Nhà hát Tuồng Việt Nam
5.4	Trung bày, giới thiệu nghệ thuật thủ công truyền thống	Trung bày, giới thiệu sản phẩm sơn mài Hanoia và tranh Trúc chỉ Huế trong ứng dụng đời sống hiện nay	19h00, ngày 19/11/2023	Trung tâm Văn hoá nghệ thuật 22 Hàng Buồm	UBND quận Hoàn Kiếm	Cục Du lịch Quốc gia

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
5.5	Giới thiệu Văn hoá Trà Việt	Giới thiệu văn hoá pha, thưởng thức Trà Việt	Ngày 18-19/11/2023	Ngôi nhà Di sản Số 87 phố Mã Mây	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.6	Trung bày, giới thiệu nghệ thuật nặn bột Xuân La, Phú Xuyên, Hà Nội	Trung bày, giới thiệu nghệ thuật nặn bột do các nghệ nhân tại thôn Xuân La, huyện Phú Xuyên, Hà Nội	Ngày 17-26/11/2023	Trung tâm Thông tin Văn hoá Hồ Gươm, Số 2 phố Lê Thái Tổ	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.7	Trung bày, giới thiệu nghệ thuật thủ công truyền thống sơn mài	Trung bày, giới thiệu sản phẩm sơn mài Hanoia	Ngày 17-26/11/2023	Đình Đồng Lạc, Số 38 Hàng Đào	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.8	Trung bày, giới thiệu tranh dân gian , nghệ thuật thư pháp	Trung bày, giới thiệu sản phẩm tranh Kim Hoàng, nghệ thuật thư pháp	Ngày 17-26/11/2023	Đình Kim Ngân, 42-44 Hàng Bạc	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.9	Biểu diễn âm nhạc đương đại	Giới thiệu, biểu diễn âm nhạc đương đại	20h00, Các ngày 18/11, 19/11, 24/11, 25/11	Trung tâm thông tin văn hoá Hồ Gươm, Số 2 phố Lê Thái Tổ	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.10	Biểu diễn nghệ thuật nhân thể (Body Art)	Giới thiệu, biểu diễn nghệ thuật nhân thể	Ngày 18/11, 19/11, 25/11	Khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.11	Tọa đàm, workshop tranh Trúc chỉ Huế	Tọa đàm, workshop tranh Trúc chỉ Huế	09h00, các ngày từ 20-25/11/2023	Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật 22 Hàng Buồm	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.12	Tọa đàm, workshop nghệ thuật sơn mài Hanoia	Tọa đàm, workshop nghệ thuật sơn mài Hanoia	9h00, ngày 21/11/2023	Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật 22 Hàng Buồm	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
5.13	Chương trình Hoà nhạc truyền thống và đương đại	Chương trình Hoà nhạc truyền thống và đương đại	19h30 ngày 23/11/2023	Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật 22 Hàng Buồm	UBND quận Hoàn Kiếm	Học viện âm nhạc Quốc gia Việt Nam, nhóm Đông Kinh Cổ Nhạc
5.14	Tọa đàm về tuồng	Tọa đàm về tuồng	09h00, ngày 25/11/2023	Trung tâm Giao lưu Văn hóa phố cổ Hà Nội 50 Đào Duy Từ	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.15	Chương trình ca nhạc – kịch	Chương trình “Chuyện nhạc phố cổ”	20h00, ngày 25/11/2023	Trung tâm Giao lưu Văn hóa phố cổ Hà Nội 50 Đào Duy Từ	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.16	Triển lãm ảnh “Kiến trúc di sản trong lòng Phố cổ”	Triển lãm ảnh nghệ thuật “Kiến trúc di sản trong lòng Phố cổ”	Ngày 17-26/11/2023	Via hè hồ Hoàn Kiếm (đối diện tượng Vua Lê)	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.17	Giới thiệu nghệ thuật Tượng và tổ chức các trò chơi dân gian	Giới thiệu nghệ thuật Tượng và tổ chức các trò chơi dân gian	Ngày 17-26/11/2023	Khu vực ngã ba Hàng Dầu - Đình Tiên Hoàng	UBND quận Hoàn Kiếm	Các đơn vị liên quan
5.18	Triển lãm “Hà Nội, đất lành chim đậu”	Triển lãm ảnh giới thiệu về các loại chim ở Hà Nội	Khai mạc 14h ngày 17/11/2023	Khu vực vườn hoa nhà Bát giác	Sở Văn hóa và Thể thao	Mạng lưới Vì một Hà Nội đáng sống; Chi hội nghiên cứu và bảo vệ chim Việt Nam
6	Bảo tàng Hà Nội					
6.1	Sự kiện thành lập Trung tâm Thiết kế sáng tạo Hà Nội	Giới thiệu Trung tâm Thiết kế sáng tạo Hà Nội, ra mắt Mạng lưới không gian sáng tạo Hà Nội	8h ngày 19/11/2023 (hoặc 26/11/2023)	Bảo tàng Hà Nội	Sở Văn hóa và Thể thao	Bảo tàng Hà Nội Hanoi Grapvine và các không gian sáng tạo Hà Nội

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
6.2	Thử nghiệm giới thiệu nghệ thuật truyền thống sáng tạo trong đời sống đương đại	Chương trình giới thiệu nghệ thuật truyền thống sáng tạo trong đời sống đương đại	Ngày 18-19/11/2023	Bảo tàng Hà Nội	Sở Văn hóa và Thể thao	Trung tâm quảng bá giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể
6.3	Hoạt động trưng bày, trình diễn, giới thiệu tác phẩm trong lĩnh vực sáng tạo, thiết kế, thời trang...	Hoạt động trưng bày trong lĩnh vực sáng tạo	Ngày 18-26/11/2023	Bảo tàng Hà Nội	Sở Văn hóa và Thể thao	Học viện thời trang Luân Đôn
6.4	Bế mạc Lễ hội	Tổng kết hoạt động, Bế mạc Lễ hội	Ngày 27/11/2023	Bảo tàng Hà Nội	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc Các đơn vị liên quan
7	Công viên Thống Nhất					
	Giới thiệu các hành tinh hệ mặt trời	Giới thiệu các hành tinh trong hệ mặt trời, Kết hợp công nghệ AR tương tác để khám phá, trải nghiệm, các hoạt động cộng đồng...	Từ 9h00 - 17h00 các ngày 12/11/2023 24/11/2023	Công viên Thống Nhất (địa điểm chính) và các vệ tinh: Hồ Gươm, Vườn Bách Thảo	Tạp chí Kiến trúc; Sở Văn hóa và Thể thao	Think Playgrounds; Trung tâm Vũ Trụ Việt Nam (VNSC), Hội Thiên văn học Hà Nội (HAS), NXB Nhã Nam
III	Các hoạt động Hội thảo, tọa đàm, trao đổi					
1	Diễn đàn Mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO khu vực Đông Nam Á tại Hà Nội	Hội nghị, hội thảo, gặp gỡ, tiếp xúc giữa các thành viên các thành phố sáng tạo của UNESCO khu vực Đông Nam Á và mở rộng một số nước với chủ đề “Tái tạo đô thị và phát triển bền vững”	Ngày 18,19/11/2023	Bảo tàng Hà Nội và một số địa điểm	Sở Văn hóa và Thể thao	Sở Ngoại vụ Văn phòng đại diện UNESCO và các đơn vị liên quan

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
2	Tọa đàm “Thúc đẩy vai trò và đóng góp của người lao động di cư trong xây dựng thành phố Hà Nội truyền thống và sáng tạo”	Tọa đàm trao đổi và thúc đẩy vai trò, đóng góp của người lao động di cư trong xây dựng thành phố Hà Nội truyền thống và sáng tạo	9h ngày 18/11/2023	Khu vực Hội trường Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Tạp chí Kiến trúc	Sở Văn hóa và Thể thao; Trung tâm nâng cao năng lực cộng đồng (CECEM) Mạng lưới tiên phong
3	Tọa đàm "Thiết kế cộng tác và hệ thống thiết kế đa thương hiệu, hướng đi tiềm năng cho thiết kế truyền thông và quản trị hình ảnh thương hiệu"	Tọa đàm trao đổi kinh nghiệm về các vấn đề xung quanh Thiết kế cộng tác và hệ thống thiết kế đa thương hiệu, hướng đi tiềm năng cho thiết kế truyền thông và quản trị hình ảnh thương hiệu.	08h30 ngày 19/11/2023	Khu vực Hội trường Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Tạp chí Kiến trúc	Các đơn vị liên quan
4	Tọa đàm “Kết nối con người với thiên nhiên - các thực hành cộng đồng sáng tạo vì một Hà Nội phát triển bền vững và dung hợp”	Tọa đàm trao đổi các nội dung kết nối con người với thiên nhiên, các thực hành cộng đồng sáng tạo vì một thành phố Hà Nội phát triển bền vững và dung hợp	9h ngày 20/11/2023	Khu vực Hội trường Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Tạp chí Kiến trúc; Sở Văn hóa và Thể thao	Vì một Hà Nội đáng sống; Chi hội nghiên cứu và bảo vệ chim Việt Nam
5	Hội thảo quốc tế “Thành phố sáng tạo Hà Nội - Xây dựng thương hiệu và phát triển nguồn lực”	Hội thảo diễn ra trao đổi giữa các thành phố sáng tạo của Vương quốc Anh chia sẻ kinh nghiệm và thảo luận cơ hội cho tương lai với Hà Nội.	8h ngày 21/11/2023	Bảo tàng Hà Nội	Sở Văn hóa và Thể thao	Hội đồng Anh và các đơn vị liên quan

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
6	Toạ đàm “ Hoạt động sáng tạo trong Thiết kế kiến trúc”	Toạ đàm trao đổi chuyên môn của các nhà thiết kế chuyên nghiệp với sinh viên và cộng đồng, trong lĩnh vực kiến trúc.	14h ngày 21/11/2023	Khu vực Hội trường Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Tạp chí Kiến trúc	Trường Đại học Kiến trúc
7	Hội thảo và phát động cuộc thi Ý tưởng thiết kế “Công viên văn hóa đa chức năng tại khu vực bãi nổi giữa và bãi ven sông Hồng”	Hội thảo và phát động cuộc thi Ý tưởng thiết kế “Công viên văn hóa đa chức năng tại khu vực bãi nổi giữa và bãi ven sông Hồng”.	9h ngày 22/11/2023	Khu vực Hội trường Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc và các đơn vị liên quan
8	Đối thoại sáng tạo Giải pháp không gian kiến trúc trong Lễ hội thiết kế sáng tạo Hà Nội 2023	Đối thoại, trao đổi với nhà thiết kế về ý tưởng, giải pháp không gian kiến trúc trong Lễ hội.	15h ngày 23/11/2023	Khu vực Hội trường Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Tạp chí Kiến trúc	Nhóm Kiến trúc sư
9	Toạ đàm Trao đổi kỹ năng Thiết kế Thời trang	Trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng thiết kế trong lĩnh vực Thời trang	9h ngày 24/11/2023 15h ngày 24/11/2023	Khu vực Hội trường Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Học viện thời trang Luân Đôn, các CLB các trường Đại học trong lĩnh vực Thiết kế Thời trang
10	Toạ đàm “Tái sinh làng nghề - Phố nghề”	Toạ đàm, trao đổi về Di sản phố “Tái sinh làng nghề - Phố nghề”	9h ngày 25/11/2023	Khu vực Hội trường Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Trường Đại học Xây dựng

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
11	Các hoạt động tọa đàm, trao đổi trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo phục vụ phát triển các ngành CNVH	Trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng thiết kế trong lĩnh vực Thời trang	Từ 17/11/2023 đến 26/11/2023	Khu vực Hội trường Nhà máy xe lửa Gia Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao	Các đơn vị trong lĩnh vực thiết kế, sáng tạo.
IV	Các hoạt động tại các quận, huyện, thị xã					
1	Các hoạt động tại phố đi bộ Trần Nhân Tông	Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, giới thiệu sản phẩm sáng tạo...	Ngày 17-19/11/2023	Khu vực phố đi bộ Trần Nhân Tông	UBND quận Hai Bà Trưng	Các đơn vị liên quan
2	Các hoạt động tại phố đi bộ Trịnh Công Sơn	Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, giới thiệu sản phẩm sáng tạo...	Ngày 17-19/11/2023	Khu vực phố đi bộ Trịnh Công Sơn	UBND quận Tây Hồ	Các đơn vị liên quan
3	Giới thiệu không gian sáng tạo tại Làng cổ Đường Lâm	Các hoạt động văn hóa truyền thống, triển lãm, giới thiệu sản phẩm sáng tạo...	Ngày 17-19/11/2023	Di tích làng cổ Đường Lâm (thị xã Sơn Tây)	UBND thị xã Sơn Tây	Các đơn vị liên quan
4	Liên hoan trình diễn di sản văn hoá phi vật thể đại diện nhân loại Nghi lễ và trò chơi Kéo co	Toạ đàm giáo dục di sản và Liên hoan trình diễn Nghi lễ và trò chơi kéo co giữa đại diện công đồng Kéo co Việt Nam (Lào Cai, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Hà Nội và cộng đồng Kéo co Danjin của Hàn Quốc.	Ngày 17, 19/11/2023	Bảo tàng Hà Nội đền Trần Vũ (phường Thạch Bàn, quận Long Biên)	Sở Văn hoá và Thể thao; UBND quận Long Biên	Sở Ngoại vụ, UBND huyện Sóc Sơn, Phú Xuyên và các đơn vị liên quan

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
5	Hoạt động hướng ứng Lễ hội thiết tạo Hà Nội năm 2023	Trình diễn giới thiệu nghệ thuật truyền thống, giới thiệu ẩm thực, tọa đàm...	Ngày 17-19/11/2023	Khu di tích quốc gia đặc biệt Đình Chèm	UBND quận Bắc Từ Liêm	Các đơn vị liên quan
6	Tổ chức Tuần lễ thiết kế sáng tạo, xúc tiến thương mại quận Hoàng Mai	Trung bày, giới thiệu nghệ kim hoàn Đâu Bạc, trình diễn áo dài, liên hoan múa lân, sư, rồng, hoạt động văn hóa nghệ thuật, sản phẩm OCOP...	Ngày 17-19/11/2023	Không gian làng nghề, Công viên hồ đền Lừ	UBND quận Hoàng Mai	Các đơn vị liên quan
7	Giới thiệu di tích tiêu biểu, di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn	Trung bày ảnh giới thiệu di tích tiêu biểu, di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn	Ngày 17-19/11/2023	Khu di tích quốc gia đặc biệt Đình Chèm	UBND quận Nam Từ Liêm	Các đơn vị liên quan
8	Lễ hội hoa giấy xã Phù Đổng huyện Gia Lâm	Trung bày và giới thiệu tri thức trồng hoa giấy xã Phù Đổng huyện Gia Lâm	Ngày 17-19/11/2023	Xã Phù Đổng huyện Gia Lâm	UBND huyện Gia Lâm	Các đơn vị liên quan
9	Giới thiệu nghệ thuật trình diễn Hát Trống Quân xã Hát Môn	Giới thiệu nghệ thuật trình diễn Hát Trống Quân Xã Hát Môn	Ngày 17-19/11/2023	Di tích quốc gia đặc biệt đền Hát Môn	UBND huyện Phúc Thọ	Các đơn vị liên quan
10	Giới thiệu nghệ thuật Điều sáo	Giao lưu, trình diễn giới thiệu kỹ thuật làm Điều sáo	Ngày 17-19/11/2023	Làng Dương Bá, xã Hồng Hà, huyện Đan Phượng	UBND huyện Đan Phượng	Các đơn vị liên quan
11	Giới thiệu trình diễn nghệ thuật chèo cổ xã Liên Mạc	Trình diễn giới thiệu trình diễn nghệ thuật chèo cổ xã Liên Mạc	Ngày 17-19/11/2023	Xã Liên Mạc huyện Mê Linh	UBND huyện Mê Linh	Các đơn vị liên quan